

**UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL - REGIÃO DE SÃO PAULO**

Demonstrativo Mensal - 2017	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maior	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro
<b>SALDO INICIAL</b>	<b>426.962,35</b>	<b>614.319,72</b>	<b>681.063,70</b>	<b>665.205,60</b>	<b>767.416,46</b>	<b>861.536,48</b>	<b>975.036,28</b>	<b>1.130.314,87</b>	<b>1.017.548,06</b>	<b>868.070,43</b>	<b>820.747,16</b>	<b>731.353,91</b>

<b>Entradas</b>												
- Aluguel Imóvel Próprio	3.324,00	3.324,00	3.324,00	3.503,06	3.503,06	3.503,06	3.503,06	3.503,06	3.503,06	3.503,06	3.503,06	3.503,06
- Repasse Nacional - Taxa Regional	47.362,42	74.030,10	35.515,96	108.636,43	91.829,23	78.928,17	29.762,17	13.290,22	18.392,78	24.737,83	14.848,40	4.581,88
- Repasse Nacional - Repasse Registro	28.006,96	59.998,42	34.506,17	82.376,53	61.759,99	48.039,17	18.784,64	8.958,37	12.950,97	17.430,98	10.150,07	3.039,78
- Repasse Nacional - Comissão Loja Escoteira	2.212,60	0,00	0,00	6.552,27	17.922,37	15.371,21	15.915,84	14.147,27	8.212,08	21.947,17	19.493,42	17.981,91
- Repasse Nacional - Cota Anual Registro	154.782,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Estoque LEN	16.371,20	15.605,39	4.797,73	5.133,08	5.133,08	5.133,08	2.754,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Espaço LEN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.285,86	1.282,25	1.282,25	1.304,70	1.359,27	1.313,74
- Eventos	15.530,83	40.389,90	54.418,25	15.020,55	42.173,83	71.736,50	167.316,00	82.429,22	8.901,40	29.071,15	2.480,00	15.449,33
- Cursos	2.545,00	5.200,00	9.360,00	7.000,00	16.892,85	680,00	4.720,00	14.400,00	15.925,00	24.575,00	1.270,00	1.040,00
- Rendimentos de Aplicações	4.056,27	4.139,90	5.352,35	4.265,43	4.995,13	5.201,99	5.077,14	7.874,21	5.095,80	4.561,58	3.521,23	2.956,01
- Depósitos diversos (vide obs.)	6.000,00	169,85	564,25	2.024,60	843,35	800,00	1.702,40	1.693,62	1.848,18	640,90	4.716,86	1.562,39
- Captação de Recursos (Projetos e Parcerias)	333,05	16.580,13	0,00	205,70	329,43	0,00	24.532,52	80,00	80,00	600,00	17,40	346,48
- Venda de terrenos/imóveis	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Entradas</b>	<b>285.525,27</b>	<b>219.437,69</b>	<b>147.838,71</b>	<b>234.717,65</b>	<b>245.382,32</b>	<b>229.393,18</b>	<b>286.921,89</b>	<b>147.658,22</b>	<b>76.191,52</b>	<b>128.372,37</b>	<b>61.359,71</b>	<b>51.774,58</b>

<b>Saídas</b>												
- Eventos	4.381,24	44.027,85	54.158,86	14.241,97	12.543,45	13.123,65	13.267,00	151.783,27	100.327,31	30.240,72	13.090,02	10.079,03
- Cursos	1.052,73	3.015,29	9.650,45	10.495,52	19.992,71	7.483,75	905,68	4.121,22	12.933,66	21.842,66	24.721,90	2.979,69
- Gerais e Administrativas	11.915,81	22.788,95	15.900,03	19.433,64	26.251,97	18.343,89	15.602,42	21.659,91	24.188,34	20.395,14	21.109,38	27.994,57
- Pessoal	63.012,49	58.140,83	61.734,41	69.413,95	63.003,51	57.601,97	59.499,75	60.075,64	69.977,95	76.327,43	62.247,14	93.095,15
- Prestadores de Serviço	14.068,44	8.059,11	10.734,49	10.745,20	13.546,34	8.350,83	9.280,89	8.049,95	7.321,96	8.303,65	10.975,85	7.747,64
- Manutenção/Melhorias Campos Escola	3.069,23	5.228,82	4.995,25	6.409,56	6.873,43	5.655,96	5.556,20	4.481,50	2.928,48	8.759,37	11.289,43	3.530,01
- Tx. Bancárias (vide obs.)	338,06	367,62	809,67	346,95	4.484,08	538,82	634,59	493,16	502,92	534,44	511,23	582,69
- Investimentos	329,90	329,90	2.169,11	1.420,00	4.566,81	3.054,81	717,57	2.369,07	6.240,00	7.719,22	6.080,90	6.392,97
- Repasse Distrito/UEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.879,20	0,00	0,00	870,00	0,00	0,00
- Repasse Projetos Captados/UEL	0,00	10.735,34	3.544,54	0,00	0,00	1.739,70	300,00	7.391,31	1.248,53	703,01	727,11	3.926,24
<b>Total Saídas</b>	<b>98.167,90</b>	<b>152.693,71</b>	<b>163.696,81</b>	<b>132.506,79</b>	<b>151.262,30</b>	<b>115.893,38</b>	<b>131.643,30</b>	<b>260.425,03</b>	<b>225.669,15</b>	<b>175.695,64</b>	<b>150.752,96</b>	<b>156.327,99</b>

<b>Resultado do Mês</b>	<b>187.357,37</b>	<b>66.743,98</b>	<b>-15.858,10</b>	<b>102.210,86</b>	<b>94.120,02</b>	<b>113.499,80</b>	<b>155.278,59</b>	<b>-112.766,81</b>	<b>-149.477,63</b>	<b>-47.323,27</b>	<b>-89.393,25</b>	<b>-104.553,41</b>
-------------------------	-------------------	------------------	-------------------	-------------------	------------------	-------------------	-------------------	--------------------	--------------------	-------------------	-------------------	--------------------

<b>SALDO FINAL</b>	<b>614.319,72</b>	<b>681.063,70</b>	<b>665.205,60</b>	<b>767.416,46</b>	<b>861.536,48</b>	<b>975.036,28</b>	<b>1.130.314,87</b>	<b>1.017.548,06</b>	<b>868.070,43</b>	<b>820.747,16</b>	<b>731.353,91</b>	<b>626.800,50</b>
--------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------	---------------------	---------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

<b>MOVIMENTO LOJA ESCOTEIRA NACIONAL (LEN)</b>												
<b>SALDO INICIAL</b>	0,00	6370,78	35416,23	101548,62	187358,84	266701,16	299092,44	86726,97	88466,82	1786,31	1086,88	521,88
<b>RECEITAS</b>	6493,92	30111,54	71701,48	86433,66	80598,10	58258,70	17411,23	3836,73	203,43	0,00	0,00	42,00
<b>DESPESAS</b>	123,14	1066,09	5569,09	623,44	1255,78	25867,42	229776,70	2096,88	86883,94	699,43	565,00	523,00
<b>SALDO FINAL</b>	<b>6370,78</b>	<b>35416,23</b>	<b>101548,62</b>	<b>187358,84</b>	<b>266701,16</b>	<b>299092,44</b>	<b>86726,97</b>	<b>88466,82</b>	<b>1786,31</b>	<b>1086,88</b>	<b>521,88</b>	<b>40,88</b>

<b>Justificativas</b>	
<b>Gerais e Administrativas</b>	Energia Elétrica/ Telefonia/ Internet/ Condomínio/ IPTU/ Seguro Predial/ Material Limpeza/ Sede/ Cartório/ Reuniões / Doação GRAAC e Associação Viva Centro/ Certificados/ Medalhas/ Mimos/ Trâmites Processos Disciplinares/ Despesas com viagens (voluntários Nível Regional e profissionais escoteiros)
<b>Campos Escola</b>	Jaraguá, Urbano Rocha e Ipanema: Energia Elétrica/ Água/ Telefonia/ Material de Limpeza/ Material de Construção/ Reparos/ Obras
<b>Despesas com Pessoal/Contabilidade</b>	Salários/ Benefícios/ Encargos/ Rescisões/ Férias/ 13º/ Impostos/Contabilidade
<b>Prestador de Serviços</b>	Motoboy/Correios/ Telefonia/ Reparos Sede/TI
<b>Taxas Bancárias</b>	Taxas de boletos bancários/ Taxas de DOC/ Manutenção Contas/IRRF
<b>Investimentos</b>	Móveis/ Imóveis/ Eletrodomésticos/ Eletro-eletrônicos/ Informática
<b>Depósitos diversos</b>	Locação do CEJ/ DOC'S Devolvidos/Reembolsos diversos/Estornos